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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na řešení prediktivního řízení asynchronního

motoru. Tato práce je řešena ve vývojovém prostředí programu MATLAB. V práci je řešeno

řízení asynchronního motoru pomocí proudů Isdw a Isqw založeném na základě jejich předem

vypočítaných predikčních hodnot a jejich správném spínání statorových napětí pomocí

IGBT tranzistorů. Celá práce je shrnuta v závěru za pomoci vytvořených simulací.

Klíčová slova

Asynchronní motor, predikce řízení, magnetický tok, moment, proudy, otáčky, napětí,

Parkova transformace, Clarkové transformace.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the solution of predictive control asynchronnous

motor. This work is solved in the MATLAB development environment. The work deals with the

control of an asynchronous motor using currents Isdw and Isqw based on their pre-calculated prediction

values and their correct switching of stator voltages using IGBT transistors. The whole work is

summarized in the conclusion with the help of created simulations.

Key words

Asynchronous motor, prediction control, magnetic flux, movement, currents, torque,

voltage, Park´s transformation, Clark´s transformation.
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Seznam symbolů a zkratek

i1 ……………………. Proud statorovým vinutím [A]

i2 ……………………. Proud rotorovým vinutím [A]

ia ……………………. Proud fáze a asynchronního motoru [A]

ib ……………………. Proud fáze b asynchronního motoru [A]

Ix …….……………… Proud vypočítaný Clarkovou transformací [A]

Iy ……………………. Proud vypočítaný Clarkovou transformací [A]

Id ……………………. Proud vypočítaný Parkovou transformací [A]

Iq ……………………. Proud vypočítaný Parkovou transformací [A]

Isdw ………………….. Požadovaný proud pro rotující souřadný systém statoru v ose d [A]

Isqw ………………….. Požadovaný proud pro rotující souřadný systém statoru v ose q [A]

isx ……………………. Proud ve stojícím souřadném systému statoru v ose x [A]

isy ……………………. Proud ve stojícím souřadném systému statoru v ose y [A]

isd ……………………. Proud v rotujícím souřadném systému statoru v ose d [A]

isq ……………………. Proud v rotujícím souřadném systému statoru v ose q [A]

k ……………………... Konstanta sloužící pro výpočet požadovaného proudu Preg

L1 ……………………. Vlastní indukčnost fáze statorového napětí [V]

L2 ……………………. Vlastní indukčnost fáze rotorového napětí [V]

Lh ……………………. Hlavní indukčnost [Wb]

Lr ……………………. Indukčnost rotoru [Wb]

m ……………………. Točivý moment motoru [Nm]

mz …………………… Zátěžný moment [Nm]

ψ1 …………………… Spřažený statorový magnetický tok [Wb]

ψ2 …………………… Spřažený rotorový magnetický tok [Wb]
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ψrx …………………… Magnetický tok ve stojícím souřadném systému rotoru v ose x [Wb]

ψry …………………… Magnetický tok ve stojícím souřadném systému rotoru v ose y [Wb]

ψrd …………………… Magnetický tok v rotujícím souřadném systému rotoru v ose d [Wb]

pp ……………………. Počet pólových dvojic

Preg …………………... Proporcionální regulátor

Rr ……………………. Odpor rotoru [Ω]

s ……………………... Skluz motoru

t …………………….. Čas [s]

θ1 ……………………. Úhel natočení veličiny vůči souřadnému systému x, y [rad]

θ2 ……………………. Úhel natočení souřadného systému d, q vůči souřadnému systému x,

y [rad]

u1 ……………………. Statorové napětí [V]

u2 ……………………. Rotorové napětí [V]

Uc …………………… Stejnosměrné napájecí napětí střídače [V]

usd ………………….... Napětí v rotujícím souřadném systému statoru v ose d [V]

usq …………………… Napětí v rotujícím souřadném systému statoru v ose q [V]

ωdq ……………………Úhlová rychlost rotujícího souřadného systému [rad/s]

ωe ……………………. Synchronní úhlová rychlost vektoru napětí napájecí sítě [rad/s]

ωr ……………………. Úhlová rychlost rotoru [rad/s]

ωsψ …………………... Rychlost otáčení magnetického pole statoru [rad/s]

ωw …………………... Požadovaná otáčivá mechanická rychlost [rad/s]

ωm …………………... Mechanická rychlost motoru [rad/s]
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Seznam zkratek:

DTC …………………. Direct control torque

FCS – MPC …………. Finite control set – model predictive control

IGBT ………………... Bipolární tranzistor s izolovaným hradlem

MMM ……………….. Matematický model motoru

MATLAB …………… Matrix Laboratory

PMM ………………... Proudový model motoru
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Úvod

Tato práce se zabývá řízením asynchronních motorů. Jejím cílem je navrhnout a

ověřit pomocí programu MATLAB řízení asynchronního motoru pomocí metody FCS-MPC

viz. seznam symbolů a zkratek. K řízení těchto strojů se používá mnoho způsobů.

Jedním z nejstarších, ale v dnešní době ještě stále platným řízením těchto strojů je

metoda řízení U/f. Kdy U/f = konstanta. Používá se u řízení strojů s nízkými nároky na

dynamické vlastnosti.

Vektorové řízení je dokonalejší typ řízení. Je to typ řízení kdy lze regulovat moment

motoru i při nulových otáčkách. Touto metodou lze nastavit magnetický tok i směr otáčení

a tím docílit plynulou změnu otáček.

Dalším z řady způsobů řízení asynchronních motorů je metoda DTC viz. seznam

symbolů a zkratek. Zde se samostatně vyhodnocuje moment a magnetický tok stroje. Jeho

výhodou je, že algoritmus výpočtů je jednoduchý, ale zato nezaručuje plnou dynamiku při

nízkých otáčkách.

Pro jinou techniku řízení těchto strojů je metoda FCS-MPC. U tohoto typu řízení se

díky matematickému modelu stroje vyjádřený rovnicemi vypočítává jeho budoucí pohyb a

díky tomu lze vybrat tu nejvhodnější spínací kombinaci tranzistorů. Jedná se o velmi

sofistikované řízení.

Tato práce je rozdělena do několika částí.

V první části je uvedeno dělení elektricky točivých strojů. Význam, použití,

konstrukce a princip asynchronního motoru.

Ve druhé části je popsán blok FCS-MPC společně s MMM a PMM viz. seznam

symbolů a zkratek ve kterém se provádějí matematické operace za účelem vhodného řízení

asynchronního motoru. Je zde uveden převod spojitého tvaru rovnic do diskrétního tvaru.

Výpočet konstant potřebných pro výpočet prediktivních proudů. A také převod ze stojící

souřadné soustavy x, y do rotující souřadné soustavy d, q a naopak.

V části třetí, je popsán postup a řešení daného problému. Daná část popisuje

fungování jednotlivých bloků mezi sebou.

Ve čtvrté části je za pomoci simulací ověřeno chování asynchronního motoru

v závislosti na vstupních požadovaných proudech Isdw a Isqw viz. seznam symbolů a zkratek.

Simulace prediktivního řízení asynchronního motoru Stanislav Šiman 2020

12

1 Princip a konstrukce asynchronního motoru

1.1 Význam a použití asynchronního motoru

Asynchronní motor patří dnes mezi nejrozšířenější typy pohonů, a to jak v domácnosti,

tak v průmyslu. Díky své jednoduché konstrukci je jedním z nejlevnějších motorů. Mezi jeho

další výhody patří i spolehlivost a nenáročnost na údržbu. Asynchronní motor se vyrábí

v rozsahu výkonu od několika wattů do desítek MW. Dnes se užívá například k pohonu

čerpadel, ventilátorů, kompresorů, výtahů, dopravníků a pro pohony obráběcích strojů [1].

1.2 Rozdělení elektrických strojů

Elektrické stroje se rozdělují na elektrické stroje točivé a netočivé.

Točivé elektrické stroje se dále rozdělují na stejnosměrné a střídavé.

Střídavé elektricky točivé stroje se ještě dělí na asynchronní a synchronní.

Asynchronní motory se dělí podle provedení konstrukce rotoru na asynchronní motory

s kotvou nakrátko, asynchronní motory s kroužkovou kotvou a se speciálním vinutím.

1.3 Konstrukce asynchronního motoru

Asynchronní motor se skládá stejně jako synchronní motor ze dvou částí. Tou první je

stator, netočivá část. Druhou částí je rotor, točivá část elektrického motoru.

1.4 Stator asynchronního motoru

Stator asynchronního motoru se skládá stejně jako u synchronního stroje

z elektrotechnických plechů magneticky měkkého materiálu do tvaru dutého válce s

drážkami, které jsou od sebe navzájem odizolované lakem nebo oxidováním. Do drážek je


[…]


Pro volbu simulací bylo rozhodnuto z hlediska jejich věcnosti znázorňující průběhy

jednotlivých veličin. Z nich lze snadno a přehledně vyčíst dané průběhy jednotlivých veličin

a porovnat je mezi sebou.

U regulace proudu pohonu s asynchronním motorem bylo dosaženo předpokládaných

výsledků. Po nastavení hodnot proudů Isdw a Isqw viz. Obr. 2.4, které jsou dvakrát větší než

hodnoty proudů Isdw a Isqw viz. Obr. 1.7, nastavením počtem pólových dvojic pp rovno 2 a

zátěžného momentu mz rovno 0 Nm, jsou mechanické otáčky viz. Obr. 2.5 čtyřikrát větší než

mechanické otáčky viz. Obr. 1.8.

V měření pro zadání požadovaných mechanických otáček blokem Repeating Sequence

viz. Obr. 3.2 a Obr. 3.4 byly ověřeny mechanické otáčky asynchronního motoru na zadanou

hodnotu při zadaném zátěžném momentu mz rovno 0 Nm, počtem pólových dvojic pp rovno

2, proudem Isqw představujícího moment motoru, proudem Isdw představující magnetický tok

motoru a regulátorem otáček. Mechanické otáčky asynchronního motoru viz. Obr. 3.4 se

dostaly na požadovanou hodnotu mechanických otáček asynchronního motoru rychleji než

viz. Obr. 3.2. Je to dáno tím, že pro mechanické otáčky viz. Obr. 3.4 je nastavený proud Isdw

větší viz. Obr. 3.3 než nastavený proud Isdw viz. Obr. 3.1 nastavený pro mechanické otáčky

viz. Obr. 3.2 při stejných zadaných hodnotách zátěžného momentu mz, počtem pólových

dvojic pp, proudem Isqw a stejných hodnot konstant regulátoru otáček.

Díky těmto měřením bylo ověřeno, jak spolu souvisí zadané proudy Isdw, Isqw, jejich

predikce a regulace otáček. To je podnět pro další studování dané problematiky a jejich

případnou implementaci v praxi.
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Přílohy
Příloha A – Výpočet prediktivních proudů a ztrátové funkce

function [vyst1, vyst2, vyst3] = fcn(Id,Iq,us,isd,isq,ksird,wsksi)
%#codegen
vyst1=0; vyst2=0; vyst3=0; deltat = 25e-6;
%cv = vypočítaná ztrátová funkce

if Id > 8
Id = 8;

end

if Id < -8
Id = -8;
end

if (Iq > 9)
Iq = 9;

end

if (Iq < -9)
Iq = -9;

end

K = -16;
K1 = wsksi;
K2 = 150;
K3 = 13.89;
K4 = 5.56;
K5 = 13.5;

% první vektor napětí
Idk1 = (K * isd + K1 * isq + K2 * ksird + K3 * us(5)) * deltat + isd;
Iqk1 = (-K1 * isd - K4 * isq - K5 * K1 * ksird + K3 * us(6)) * deltat +

isq;

% druhý vektor napětí
Idk2 = (K * isd + K1 * isq + K2 * ksird + K3 * us(7)) * deltat + isd;
Iqk2 = (-K1 * isd - K4 * isq - K5 * K1 * ksird + K3 * us(8)) * deltat +

isq;

% třetí vektor napětí
Idk3 = (K * isd + K1 * isq + K2 * ksird + K3 * us(9)) * deltat + isd;
Iqk3 = (-K1 * isd - K4 * isq - K5 * K1 * ksird + K3 * us(10)) * deltat +

isq;

% čtvrtý vektor napětí
Idk4 = (K * isd + K1 * isq + K2 * ksird + K3 * us(11)) * deltat + isd;
Iqk4 = (-K1 * isd - K4 * isq - K5 * K1 * ksird + K3 * us(12)) * deltat +

isq;
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% pátý vektor napětí
Idk5 = (K * isd + K1 * isq + K2 * ksird + K3 * us(13)) * deltat + isd;
Iqk5 = (-K1 * isd - K4 * isq - K5 * K1 * ksird + K3 * us(14)) * deltat +

isq;

% šestý vektor napětí
Idk6 = (K * isd + K1 * isq + K2 * ksird + K3 * us(15)) * deltat + isd;
Iqk6 = (-K1 * isd - K4 * isq - K5 * K1 * ksird + K3 * us(16)) * deltat +

isq;

% cv01d = (Idknv - Id)^2;
% cv01q = (Iqknv - Iq)^2;
cv1d = (Idk1 - Id)^2;
cv1q = (Iqk1 - Iq)^2;
cv2d = (Idk2 - Id)^2;
cv2q = (Iqk2 - Iq)^2;
cv3d = (Idk3 - Id)^2;
cv3q = (Iqk3 - Iq)^2;
cv4d = (Idk4 - Id)^2;
cv4q = (Iqk4 - Iq)^2;
cv5d = (Idk5 - Id)^2;
cv5q = (Iqk5 - Iq)^2;
cv6d = (Idk6 - Id)^2;
cv6q = (Iqk6 - Iq)^2;

% c01 = cv01d+cv01q;
c1 = cv1d+cv1q;
c2 = cv2d+cv2q;
c3 = cv3d+cv3q;
c4 = cv4d+cv4q;
c5 = cv5d+cv5q;
c6 = cv6d+cv6q;

pole = [c1, c2, c3, c4, c5, c6];

[x,y] = min(pole);

if y==1
vyst1=1;
vyst2=1;
vyst3=0;
end

if y==2
vyst1=0;
vyst2=1;
vyst3=0;
end

if y==3
vyst1=0;
vyst2=1;
vyst3=1;
end

if y==4
vyst1=0;
vyst2=0;
vyst3=1
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end

if y==5
vyst1=1;
vyst2=0;
vyst3=1;
end

if y==6
vyst1=1;
vyst2=0;
vyst3=0;
end