Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Simulace prediktivního řízení asynchronního motoru
Student: Stanislav ŠIMAN Std. číslo: E14B0079K
Vedoucí: Ing. Štěpán Janouš

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 29
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 6
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student vypracoval práci na téma prediktivního řízení asynchronního motoru. K tomuto účelu byla zvolena jednoduchá forma prediktivního řízení FCS-MPC využívající pouze konečný počet akčních zásahů. Zadání patří k náročnějším zejména z pohledu nutnosti detailního porozumění principu asynchronního motoru. Nicméně v práci se vykytuje mnoho nepřesných formulací a chyb. Např:

- rovnice odvozené v kapitole 2.3 Matematický model nekorespondují s rovnicemi využitými pro predikci v (4.4,4.5,4.6),
- kapitola 3 proudový model motoru popisuje regulátor otáček (kapitola 3.2)
- strana 33 nesrozumitelná věta „Z Obr. 3.0 je vidět že proud i_{dq} se mění jak podle velikosti nastaveného proudu i_{sq} tak v čase nastaveném v Repeating Sequence v čase 0.4s a 08.“ ,
- na straně 17. tvrzení „Pouze výpočet je více či méně složitý“,
- na straně 39 nesrozumitelná věta „Pro volbu simulací bylo rozhodnuto z hlediska jejich věčnosti znázorňující průběhy jednotlivých veličin. Z nich lze snadno a přehledně vyčíst dané průběhy jednotlivých veličin a porovnat je mezi sebou“ a další.

Ne příliš pozitivně hodnotím samostatnost studenta a plynulost zpracování během ak. roku. Zpracování práce je spíše na horší úrovni, nicméně po formální stránce byly splněny jednotlivé body zadání a proto hodnotím tuto práci hodnocením „DOBŘE“

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal vysokou shodu s jiným dokumentem 37%. Jedná se však o tu samou práci, která již byla odevzdána a pouze neobhájena.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.7.2020

.....
podpis vedoucího práce